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Förnyad ansökan från Stora Skuggans 4H gård 

gällande ekonomiskt anslag 2012 
 

Inledning 
Stora Skuggans 4H-gård bedriver en mycket viktig 

verksamhet av social karaktär som strävar efter att bland 

annat aktivera människor i behov av särskilt stöd för att 

klara ett självständigt och människovärdigt liv. Framförallt 

aktiviteterna för barn och unga med 

Funktionsnedsättning fyller ett stort behov som inte fullt ut 

kan tillgodoses på andra ställen. 

 

Under året har Stora Skuggans 4H gård tack vare 

Östermalms stadsdelsnämnds ekonomiska stöd kunnat 

behålla den ordinarie verksamheten och samtidigt utvecklat 

samarbeten och verksamhet av social karaktär. Vilket har 

varit väldigt betydelsefullt för många funktionshindrade 

barn och ungdomar. Många ensamma äldre, boende i 

Östermalms stadsdelsnämnd, kommer också till oss som 

ständigt återkommande gäster. En del var dag, andra då 

och då. Den betydelse gårdens sociala funktion har för dessa 

människor får absolut inte undervärderas. 

 

Bakgrund 
Stora Skuggans 4H-gård på Norra Djurgården i Nationalstadsparken har funnits i drygt 20 år och är 

känd som en av Stockholms oaser. Gården fungerar också som representationsgård för alla 4H-

gårdar i hela Sverige. 

 

Intentionen till en handikappanpassad gård fanns redan vid anläggningens start 1985, men har inte 

kunnat realiseras - förrän med de planer och det arbete som först nu pågår. 

Gårdens verksamhetsmål är nämligen att driva en barn- och ungdomsverksamhet i föreningsregi 

som så långt som möjligt ska efterlikna en riktig bondgård där alla oavsett handikapp ska kunna 

vara med. 

Stora Skuggans gård är rikligen besökt, med över 250 000 personer årligen. 

Ett mycket stort ideellt engagemang finns i alla åldrar. 

Riksförbundet Sveriges 4H är huvudman, vilken är en politiskt och religiöst obunden 

ungdomsorganisation som finns i över 80 länder. 

 

Gårdens verksamhet 
Gården är öppen för allmänheten alla dagar i veckan. 

Förutom alla de spontana besökare i alla åldrar som kommer på besök, har vi en omfattande 

verksamhet med bokade grupper från förskolor och skolor samt grupper med funktionshinder i 

guidade visningar samt häst- och vagnturer under hela året. 
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Barn och ungdomar med funktionshinder är även aktiva deltagare i vår dagliga verksamhet. Bland 

annat drivs integrerad eftermiddagsverksamhet enligt LSS sedan många år. Deltagarna kommer 

efter skolan, eller vistas på gården när de har lov och deltar i våra aktiviteter. 

Vi ska också utveckla den ordinarie verksamheten med ”daglig verksamhet”. 

 

4H-gårdens sociala betydelse 

Gården är – och har varit – mycket betydelsefull för många barn och ungdomar med lite sämre 

hemförhållanden. Här finns trygghet och en miljö som liknar ett hem. Här finns vuxna som 

engagerar sig och ledare som fungerar som bra förebilder, då just dessa värden annars kanske 

saknas i barnens och ungdomarnas liv. 

En stor del av detta arbete är ”dolt”, dvs. är mycket svårt att redovisa. Det kan handla om sena 

samtal utanför arbetstid med dem som behöver stöd, det kan handla om det mänskliga engagemang 

som är omöjligt att värdera i tid och pengar. Det handlar 

om att finnas där, finnas till hands, även utanför de 

ordinarie ramarna och den ordinarie verksamheten.   

 

4H-klubben 

4H-klubben har över 500 medlemmar och en omfattande 

barn – och ungdomsverksamhet. Här finns en aktiv 

ungdomsledarstab med många engagerade ungdomar. 

Under sportlov, sommarlov, höstlov etc. erbjuds en 

omfattande lägerverksamhet. 

 

Medlemsverksamhet 

Helgskötarsektionen däremot är helt ideell och består av ett stort antal vuxna som sköter gården alla 

helgdagar året om. 

4H arbetar efter mottot ”Lära genom att göra”, vilket innebär att alla får delta utifrån sina egna 

villkor och förutsättningar. 

Medlemmarna får tidigt vara med och bestämma vad som ska ske på gården i sann demokratisk 

anda. 

 

Vi försöker på gården i så stor utsträckning som möjligt arbeta med våra egna produkter. 

Detta gäller både vid försäljning, samt inom 4H-verksamheten. 

Under lägeraktiviteter får barnen t.ex. lära sig att karda ull, spinna och tova med ull från gårdens 

egna Ryafår. Under hösten säljs egenframställd sylt och saft och rönnbärsgelé och andra produkter 

på höstmarknaden. 

                                                  

Pedagogiken på gården 
En viktig del i vår strävan är att utbilda våra barn och ungdomar samt alla skolklasser och 

förskolebarn i hur kretsloppet fungerar på bondgården.  

Vi bedriver undervisning om hur livet var förr och om gamla bondgårdstraditioner. 

Det ställs därför oerhört höga krav på djuren som måste kunna fungera i olika sammanhang - och 

vara utmärkande snälla och tåliga då en stor del av arbetet läggs på hantering av djuren från tidig 

ålder. 

I pedagogiken ingår även att de yngre deltagarna lär sig av de äldre. Ett ledarsystem från 12-13 års 

ålder finns under ledning av personal och styrelse. 

En pedagogisk plan finns gällande djurhållningen, och den genomsyrar verksamheten varje dag. 
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Barnens egna 4H-företag – en 100-årig tradition 

Hos oss får barnen får ha sitt eget 4H-företag! 

Det kan innebära så skilda saker som ett ansvar för ett av djuren på gården eller att starta barnkalas, 

det finns inga begränsningar! Kring djuret sköter skriver, barnet varje dag dagboksanteckningar, 

samt studerar och utvecklar sina kunskaper om det speciella djuret. 

Barnkalasverksamheten är ett av de mest lyckade företagen som idag lever vidare och är en egen 

verksamhet på gården varje helg. 

När barnen har slutfört sitt 4H-företag erhålls ett s.k. 4H-företagsmärke, som finns i olika valörer. 

Detta stärker dem i entreprenörskap samt ekonomiskt tänkande. 

Medel har skänkts från Sparbanksstiftelsen för att utveckla denna verksamhet.                                            

 

Samarbetspartners 
Ett stort antal samarbetspartners finns, bland annat sjukhus med patienter med ätstörningar. 

Gården samarbetar också med olika dagliga verksamheter, skolor, och andra organisationer som Blå 

Stjärnan, Studiefrämjandet, olika hundföreningar m.fl. 

 

Vårt djurbestånd och deras betydelse 
Djuren på gården består av bondgårdsdjur. Vi lägger 

ner ett stort arbete på att hålla utrotningshotade 

Svenska lantraser. Ett samarbete med djurparker och 

avelsutbyten förekommer därför i stor utsträckning. 

För närvarande finns kor av rasen Fjällnära, den 

Nordsvenska hästen, Åsbshöns, Ryafår, Jämtgetter, 

samt också andra vanligt förekommande raser. 

 

Djurens betydelse på gården kan inte värderas. Att 

sköta djuren ger ett ökat självförtroende och en ökad 

självkänsla. Att vara i djurs närhet är djupt 

avstressande och emotionellt läkande. Exempel på detta är flickor med ätstörningar som får vara 

tillsammans med djuren och finner en annan, varm, levande varelse som de kan investera sitt 

engagemang i, och då fokuserar mindre på sig själva. 

Integrering av olika grupper, exempelvis med handikapp, går också lättare när man har ett fokus på 

djuren och verksamheten kring dem. 

 

4H-gårdens drift och ekonomi 
Gården är till 50 % självförsörjande och arbetar mycket målmedvetet för att klara verksamheten 

ekonomiskt. Guidningar, turer med häst och vagn, barnkalas, lägeravgifter mm är exempel på 

egeninkomster. 

 

Stockholms stad Idrottsförvaltningen ger föreningsbidrag, hyresbidrag samt aktivitetsbidrag. 

Detta sammanlagt täcker tyvärr inte gårdens driftskostnader. 

 

Under åren har bidragen urholkats i takt med att driftskostnaderna av gården har ökat. 

De ideella krafter som finns lägger tillsammans med den fasta personalen ner stor möda för att 

försöka få in mer ekonomiska medel. Ungdomsledarna arrangerar marknader, ponnyridning, 

barnkalas med försäljning av olika produkter, vi har samarbeten med företag etc. 

 

Tidigare har vi på grund av ekonomiska begränsningar varit nödsakade att skära ner på våra resurser 

både vad gäller djur och personal. 

Detta har kunnat ske uteslutande tack vare de medel om 500 000:- som vi beviljades av Östermalms 
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stadsdelsnämnd. 

Vi har, förutom att ha lyckats stabiliserat verksamheten och förhindrat ytterligare nedskärningar, 

dessutom förhoppningar om att kunna utöka den dagliga verksamheten. 

  

Islandshästridning för barn och ungdomar med funktionsnedsättning 
4H-gårdens intention är och har alltid varit att finnas tillgängliga för alla grupper av barn och 

ungdomar, med eller utan funktionshinder. 4H-Gården har fått erbjudande om att köpa in en flock 

med 6 islandshästar som för närvarande finns på ”Säfsen Resort” som driver turridning och ridning 

för personer med funktionsnedsättningar i Dalarna.  

4H-Gården skulle då ta över hela turridningsverksamheten med hästar och utrustning och på Norra 

Djurgården starta upp likvärdig verksamhet.  

 

Dessa hästar är fullständigt unika och är specialutbildade för att kunna bära barn och 

ungdomar men olika typer av funktionsnedsättningar.  
 

Hästarna ska gå på lösdrift i permanenta hagar. Vintertid kommer de att fodras med hösilage på 

storbal. Islandshästar är härdiga djur och kan gå ute året runt även på vintern när det är som kallast. 

I hagen kommer det finnas vindskjul med halm samt vattensystem som inte fryser. På sommaren 

kommer de att beta markerna tillsammans med gårdens övriga djur. Hästarna kommer att gå 

turridning på vardagar och på helger. Vi kommer att erbjuda olika typer av temaridning, ex 

jullovsridning, historiska turer om området, ridning för barn och ungdomar med 

funktionsnedsättningar samt turridning med middag eller lunch. Timanställda samt den fasta 

personalen kommer att leda dessa grupper samt ha hand om den dagliga skötseln kring hästarna. 

Den dagliga verksamheten på gården som är under uppbyggnad kommer även att engageras i denna 

verksamhet.  

 

Detta projekt skulle kunna bidra till att trygga gårdens framtid och överlevnad genom att utöka 

utbud och därmed inkomst. Hästarna kommer att användas i den dagliga verksamheten då i form av 

turridning. Under högsäsong kommer vi att kunna erbjuda ridning med olika teman samt 

turridningsgrupper med lunch eller middag som lagas på gården. Hästarna kommer att vara som ett 

komplement till den verksamhet som vi har idag. Som tidigare sagt så är efterfrågan stor och vi ser 

alla chanser att kunna vidareutveckla 4H gården och dess verksamhet tillsammans med dessa nya 

hästar. För ekonomisk plan, se bifogad fil.  

 

Slutord 
Avslutningsvis söker vi härmed bidrag från Östermalms 

stadsdelsnämnd till en summa av 600 000 kr för 4H-gårdens hela 

verksamhetsområde, inkluderat den utvecklingen av ”turridning på 

Islandshäst för barn och ungdomar med funktionsnedsättning” 

Denna satsning betyder väldigt mycket för 4H-gårdens 

ekonomiska framtid och kan utgöra ett trevligt fritidsinslag för 

boende i kommunen och andra aktörer, inte minst för de 

funktionsnedsatta. 

                                                   

Med hopp om ett positivt svar från er samt ett mycket varmt välkomnande till er att besöka 4H-

gården på Stora Skuggan. 

 

Stora Skuggans styrelse 

gm 4H-gårdsföreståndare Annika Jansson          

 


